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Mielą kunigą prelatą Praną laserį prisimenant
Rugsėjo 29 d. sueina 20 metų, kai mirė prelatas Pranas Vaseris. Prisimename 
nenuilstamo Dvasios vado gerus darbus ir įnašą lietuviškoje bei katalikiškoje 
veikloje. Prelato Prano Vaserio dėka turime daugelį organizacijų, kurios 
tebegyvuoja šiandien.

Pranas Vaseris gimė 1915 m. Igarių 
kaime prie Mosėdžio, Kretingos apskrityje. 
Tėvai ūkininkai. Šeimoje trys sūnūs, kurių 
Pranas vyriausias. Jau Skuodo vidurinėje 
mokykloje jis vadovavo ateitininkams.

1933 m. įstojo j Telšių kunigų 
seminarijų, kurių baigė 1940 metais ir gegužės 
mėn. 23 d. vyskupo Justino Staugaičio buvo 
pažventintas kunigu. Ketvertą metų buvo 
vikaru Tirkšlių parapijoje prie Mažeikių.

Karo sūkurio atneštas, atsidūrė 
Vokietijoje ir gavo vikaro pareigas Waldsascn 
parapijoje, Bavarijoje. Karui pasibaigus, 
studijavo fiziką Heidelbergo universitete ir 
kartu ėjo kapeliono pareigas Karlsruhe 
lietuviam studentam. Dalyvavo ir Heidelbergo 
lietuvių, studentų veikloje, dirbo valdyboje. 
1948 m. atvyko į Weiden lietuvių stovyklą, kur 
lietuvių gimnazijoje dėstė fiziką ir matematiką. 
Čia jis buvo skautų kapelionu ir Stovyklos 
Tarybos pirmininku. Weideno stovyklą 
likvidavus, persikėlė į Regensburgą, vėliau į 
Memmingeną, kur vėl mokytojavo lietuvių

gimnazijoje.
1950 m. kovo mėn. atvyko į 

Australiją ir buvo paskirtas Melbourno 
lietuvių kapelionu. Per šv. Kazimierą, 
kovo 4 d. jis pradėjo Melbourno 
lietuviams reguliarias pamaldas.

Čiajis suorganizavo ateitininkus, 
vienas iniciatorių Australijos Lietuvių 
Katalikų Federacijos ir pirmasis jos 
valdybos pirmininkas, o vėliau Dvasios 
Vadas. Jo'pastangomisįsigyti Parapijos 
Namai kunigam gyventi, o taip pat čia 
įruošta “Tėviškės Aidų” spaustuvė.

Kruopštus jis ir spaudos darbe. 
Be eilės iraipsnių pasaulio lietuvių 
spaudoje,'vos atvykęs į Melbourną, 
leidžia informacinį “Sekmadienio”lapelį 
parapijiečiams. Vėliau pradėjo leisti 
žurnalą “Švyturį”, Katalikų Federacijai 
pradėjus Melbourne leisti savaitraštį 
“Tėviškės Aidus”, “Švyturys” ir 
“Sekmadienis” sustojo. Apie 10 metų 
kunigas Pranas Vaseris redagavo ir

“Tėviškės Aidus”. Šalia to jis dar yra 
parašęs keletą knygą, tarp jų “Padangės 
keliai” išspausdinta 1962.

Vienas gražiausių žiedų, 
puošiančių ilgametę jo darbų pynę, taijo 
įkurtoji Melbourno Lietuvių Parapijos 
Sekmadienio Mokykla, kuri jo globoje 
atšventė 25 metų darbo jubiliejų ir kurioje 
jis pats dirbo dėstydamas religiją.

1985 m. kunigui Pranui Vaseriui 
suteiktas prelato titulas.

“Lietuvių enciklopedija, XXXIH 
tomas” ir “Parapijos Mokykla - 25 m.”

Mieli Tautiečiai,
Lietuvoje gyvenam kaip gyvenę - 
Tokia pati gamta, toks pats dangus. 
Pažįstami ar giminės pasenę... 
Nemaža palydėta į kapus.

Tėvynėj greit ruduo, bet oras geras, 
Jau laukiame žiemos, kai baltas sniegas kris. 
Jauni nežino kas per daiktas - karas, 
O į Australiją tik pramogauti skris.

Turbūt sugrįžti miela sese, broli, 
Bent mintimis į tėviškę - namo, 
Ir nors esi už jūrų marių 
Tau širdyje - kaip Lietuvoj - ruduo.

O gal sapnuojasi nenušienautos pievos? 
Po jas vaikystėje lakstėte basi.
Likimas lėmė... Taip norėjo Dievas - 
Į tėviškę sugrįžo ne visi.

Rugsėjį Lietuvoj vyks atlaidai Šilinės, 
Bus maldos už visus tautos vaikus, 
Už tuos, kurie šiandieną ilgisi Tėvynės, 
Už tuos, kurie negrįš... kurių jau nebebus.

Ar dar atrastumėt senos motulės kapą? 
Ji guli ten, kur gimė... - Lietuvoj.
Tikėkite, kad dar žvakutės dega 
Antjo per Vėlines lyg žiburys tamsoj. 

Čikagoje, Australijoj, Sibire, Paryžiuj - 
Visur išliks gyva lietuviška dvasia... 
Daugės šioj žemėje kapų ir kryžių, 
Juos jungs gražiausias žodis - Lietuva.

Lietuva 2007 m. 
Aniceta ir Vitalija

Mielos sesės ir brangūs broliai lietuviai,

Labai malonu taip toli nuo gimtosios Lietuvos sutikti būrį tautiečių, 
per dešimtmečius nepamiršusių tautos papročių ir tradicijų, visų pirma 
norime perduoti nuoširdžiausius linkėjimus nuo tautiečių Lietuvoje. Jie 
linki Jums Dievo palaimos ir stiprybės, daug sveikatos bei visada išlikti 
lietuviais.

Žiūrint iš Lietuvos, Australija atrodo pasaulio pakraštys. Pas mus 
Lietuvoje kitokie net metų laikai - greit ateis ruduo. Tačiau mūsų žmonės 
iškentėję 50-ties metų okupacijos jungą, vėl stojasi ant kojų. Čia 
susirinkusiems, kurie prisimena savo tėviškę, norėtume pasakyti, kad 
Lietuvoje daug kas pasikeitė. Žmonės išsilavinę, naudojasi visais 
šiuolaikiniais civilizacijos pasiekimais, lanko tolimas šalis.

Bet dar yra ir kitokia Lietuva. Dar galima pamatyti arklio traukiamą 
plūgą, išgirtsti girgždančią kaimo šulinio svirtį, parymoti prie pakelės 
kryžiaus, rūpintojėlio. Stovi kryžiai prie kai kurių senų sodybų ir tuščiuose 
laukuose, žymėdami kažkada čia buvusių kaimų vietas. Didelis Lietuvos 
turtas - Kryžių kalnas, daug kartų naikintas ir vėl atgijęs žmonių 
pasiaukojimo ir pastangų dėka. Ten stovi kryžiai, kuriuos lietuviai vežė iš 
visų pasaulio kampų. Yra keli ir Australijos lietuvių atvežti kryželiai. 
Mes, gyvendami Lietuvoje, visada jautėme tautiečių, esančių toli nuo 
gimtinės, palaikymą bei tikėjimą ateitimi.

Bėga metai. Kai kurie iš Jūsų lankė gimtinę, kiti dar lankys. Kai 
kam gal nebus lemta jos išvysti. Tačiau lietuviška dvasia išliks visur, kol 
gyvensime. Lietuva - Tėvyne mūsų - šių Tautos himno žodžių niekada 
nepamiršta lietuviai.

Sveikindamos lietuvių bendruomenę, nuoširdžiai dėkojame 
brangiems giminaičiams pakvietusiems aplankyti Juos Australijoje. Tai 
pusseserė Rūta, pusbrolis Rimvydas, mylimas dėdė Pranas Švambarys. 
Dėdei linkime geros sveikatos ir ilgų gyvenimo metų.

Su pagarba, Aniceta ir Vitalya
Lietuva 2007

Motiną Teresę 
prisimenant

Prieš 10 metų, rugsėjo 5 d. mirė, viena 
iškiliausių praėjusio amžiaus žmonių, 
katalikų vienuolė Motina Teresė, kurią gali 
šiemet paskelbti šventąja.

Tėvas Brian Kolodiejchuk suradęs ir 
išstudijavęs, kelius dešimtmečius rašytus, 
Motinos Teresės laiškus, beskaitydamas 
pažino nuostabią Motiną Teresę, kurią 
pasauliui nežinoma. (Šie laiškai tai vienas 
iš kanonizavimo procedūrų reikalavimų - 
surinkti liudijimų apie vienuolės gyvenimą)

Laiškai sudėti į knygą “Motina 
Teresė: tapk mano šviesa” (“Mother Teresa: 
Come be My Light).

Laiškai atveria, kad savo pusę 
amžiaus Motina Teresė nejuto Dievo 
buvimo. Ji rašė - “Sunaikink laiškus ir bet 
ką, kur aš rašiau. Jei šie laiškai taptų vieši, 
žmonės daugiau galvotų apie mane, mažiau 
apie Jėzų”.

1979 gruodžio 1L, Nobelio Prizo 
įteikimui, Motina Teresė atvyko į Oslą, 
apsirengusi tik su sariu melsvais apvadais 
ir basa įsispyrusi į sandalus, o temperatūrą 
buvo minuse.

Ji tada kalbėjo -“Kristus yra mūsų 
širdyse, Kristus yra vargšuose, kuriuos mes 
sutinkame. Kristus yra šypsenoje, kurią 
duodame, ir šypsenoje, kurią gauname”.

Laiškai apima 66 metų laikotarpį ir 
juose apraudojama tamsuma, vienišumą ir 
kančios, kurias jai teko iškęsti. Ji savo 
išgyvenimus prilygino pragarui ir kartą 
suabejojo dangaus karalystės ir net Dievo 
egzistavimu - “Kam aš dirbu? Jeigu nėra 
Dievo, negali būti ir sielos. Jei nėra sielos, 
Jęzau, - Thvęs irgi nėra”

Netrukus po to, Motina Teresė ėmė 
lankyti vargšus ir mirštančiuosius Kalkutoje 
(Indija). Tuomet mokytoja dirbusią 36 metų 
Teresę, apsireiškęs Jėzus, paragino mesti 
mokyteijavimą ir padėti vargingiausiems. 
“Ateik, nešk mane j vargingųjų olas. Tapk 
mano šviesa”, taręs Jėzus.

1948-aisiais, Teresė išėjo į Kalkutos 
gatves. “Mano siela dabar išgyvena tobulą 
ramybę ir džiaugsmą” - rašė ji.

Bet nuotaika pasikeitė po dviejų 
mėnesių, kai vienuolė Teresė gavo patalpas 
savo būstinei - “Kas per vienišumo kančios, 
įdomu, kaip ilgai mano širdis tą iškęs?”

Motina Tbresė blogiau jautėsi, kuo 
geriau jai sekėsi ir kuo daugiau seserų 
jungėsi prie jos judėjimo. 1953-siais Motina 
Teresė rašė: “Melskis už mane, kad 
nesugadinčiau Jo darbo ir kad mūsų 
Viešpats galėtų atskleisti save. Nes manyje 
tokia baisi tamsuma, lyg viskas būtų mirę, 
Šitaip jaučiuosi maždaug nuo tada, kai 
pradėjau darbą”.

Negalėdama keletą kartų atlikti 
išpažinti, vienas dvasininkas patarė jai apie 
savo problemas kalbėti raštu ir Motina Teresė 
ėmė rašyti laiškus. Tie laiškai keliaudavo 
vienam dvasininkui, po to šis perduodavo 
kitam, o tas-trečiam. Si grandinė buvo gana 
ilga. Neišsilaisvinusi iš savo kančių, 
Motina Tbresė, būdama 87 metų, mirė 1997 
m., rugsėjo 5 d.

“Nepaisant susidūrimų su neigiama 
gyvenimo puse, ji buvo nepalaužiama savo 
kelyje į šventumą, - tvirtino tėvas L. Sircaras 
- Būtent tai ir buvo jos didybė. Ji nugalėjo 
visas pagundas, pasidalijimas savo silpnumu 
su kitais buvo jos nuolankumas”

Taip kalbėjo dauguma Motiną Teresę 
pažinojusių žmonių.

CNN “Times ir “Lietuvos ryto” inf.
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Prie Švėtės viešnia iš Australijos
kunigas Kazimieras Ambrasas, SJ

iš kairės į dešinę - kun. Kazimieras Ambrasas SJ, Danutė Levickienė, Žagarės 
mokytoja Irena Stripinienė ir Žagarės klebonas kun. Rimantas Zaromskis

Kokių gražių ežerų, upių, kaimų ir 
vietovių pavadinimų užtiksi Lietuvoje! 
Vieni jų - girdėti, kiti - tarsi kokios iš 
senovės atkeliavusios kokios legendos ar 
sakmės, poringės ar mįslės. Man, 
sakysime, toks mįslingas ir keistas, 
tarytum sėliškas, tarytum jotvingiškas 
šiaurinės Lietuvos dalies upės vardas - 
Švėtė, kurį Šiaulių universiteto doc. Česys 
Grenda tarsi kildina iš žodžių šviesti ar 
šveisti.. Anksčiau jo visiškai ir 
nebežinojau. Apsilankius šiame mieste, į 
rankas pakliuvo šio krašto žmonių išleista 
monografija „Žagarė“ ir keli „Žiemgalos“ 
žurnalo numeriai, pagal kuriuos 2004 
metais pasirodė ir išvaizdus mažesnis 
informacinis leidinėlis „Žagarė“, kurio 
pradžioje šitaip rašoma: „Sagera - tokiu 
vardu pirmą kartų Žagarė paminėta 
rašytiniuose šaltiniuose 1198 m., bet 6-9 
a. archeologinės liekanos liudija, kad 
lietuvių čia apsigyventa anksčiau. Žagarė 
kūrėsi istorinio Žiemgalos krašto 
lietuviškoje dalyje prie svarbių Raktuvės ir 
Žvelgaičių piliakalnių, apie kurių pilis ir 
gynėjus rašoma senosiose kronikose (9 a.),
ir išlikę gražių padavimų. 16 a. pab. 
Oficialiuose raštuose Žagarė vadinama 
miestu. Upė Švėtė miestą natūraliai 
perskyrė į Senąją, įsikūrusią kairiajame 
upės krante, buvusiose karališkose 
žemėse, ir Naująją Žagarę dešiniajame 
krante, kuri priklausė Šiaulių ekonomijai. 
Miestas augo dėl palankios geografinės 
padėties - čia ėjo kelias į Rygą. Greitai čia 
gyvavao visos miesto funkcijos: klestėjo 
amatai ir prekyba su Ryga, Varšuva, 
Peterburgu, Karaliaučiumi, Vokietija, 
Anglija. 1600 m. čia įsteigta mokykla 
(dvylikta Lietuvoje). 19 a. vyko didelės y 
mugės, vystėsi smulkioji pramonė (veilfž 
sagų, kaspinų, plunksnų, drobės baiminto, 
vaškinių žvakių fabrikėliai, vyno darykla, 
alaus bravoras ir kt.), veikė kelios 
mokyklos ir bažnyčios, kadangi Žagarėje 
gyveno latvių, vokiečių, žydų, rusų ir kt. 
tautybių gyventojų. 1897 m. miestelyje 
gyveno 8129 gyventojai, 1905 m.-10 040, 
o 1914 m. apie 14 000gyventojų“.

O kas dedasi šiame miestelyje 
dabar? Ne taip seniai nedidelį Žiemgalos 
bažnytkaimį, per kurį teka rami Šiaurės 
Lietuvos Švėtės upelė, srovenanti prie pat 
Latvijos pasienio, aplankė ne tik iš 
Anglijos atvažiavęs choras, atlikęs ne 
vieną muzikinį kūrinį, bet ir išpildė 
Kristinos Vasiliauskaitės sukurtą 
nereliginio pobūdžio kompoziciją pagal 
poetės Lacrimos žodžius. Si kompozicija 
skirta Dievo Tarnaitei Barborai 
Žagarietei. Prieš kelis šimtmečius (1628 
m.) gimusios ir nelaimingai žuvusios 
(1848 m.) nuo tėvo smurto žagarietės 
nepamiršo ir iš pačio mažiausio žemės 
rutulio žemyno - atvažiavusi muzikė. 
Šiemet rugsėjo pradžioje Žagarė 
sulaukė iš Australijos - kitos 
kompozitorės - Danutės 
Jakubauskaitės Levickienės. Ji, per 
II pasaulinio karo sumaištį gimusi 
Vokietijoje, Hanau pabėgėlių stovykloje, 
pustrečių metų būdama laivu išgabenta į 
atokų kengūrų ir koalų žemyną. Nors ji 
augo tarp australų vaikų, bet iki šiolei 
nepamiršusi ir lig šių dienų išlaikiusi gyvą 
lietuvių kalbą. Danutė, baigusi pradinę, 
paskui aukštąją mokyklą, tapo 
matematikos ir prancūzų kalbos 
mokytoja.

Gabi vienturtė lietuvaitė 
nesitenkino vien savo dviguba specialybe. 
Mokėdama kelias kalbas - lietuvių,

prancūzų, anglų-australų, ji domėjosi ir 
kitomis gyvenimo sritimis: ekonomika, 
šokiu, pradėjo dirguoti chorams, netgi pati 
ėmė komponuoti muzikos kūrinius, dainas 
ir giesmes Australijoje rengiamoms lietuvių 
vaikų, jaunimo ir kitoms šventėms, 
festivaliams ir kitokiems renginiams.
Atvažiavusi į Lietuvą, Danutė nenustygo 

vietoje. Ji su grupe vokiečių, Kauno jėzuitų 
gimnazijos direktoriumi Gintaru Vitkumi 
SJ, kuris vyko sveikinti Kaune baigusio 
kunigų seminariją kun.Juozo Verto, o dabar 
jau dešimtmetį Novosibirske dirbančio 
vyskupo ganytojiško dešimtmečio proga 
nuvažiavo į Novosibirską, aplankė 
Kemerovą ir kitas šio Rusijos tolimojo krašto 
vietas, bažnyčias, vienuolynus ir kunigus, 
domėjosi savita sibirietiška architektūra, 
tenykščių miestų ir kaimų gyvenimu, žmonių 
papročiais, tradicijomis, jų maldomis, 
darbais ir daugelio skaudžiu likimu, lankė 
lietuviškas parapijas, vienuolynus, bet ir 
nepamiršo kūrybos. Išgirdusi, kad jau kelinti 
metai Lietuvos Bažnyčia domisi šiame krašte 
gimusia ir augusią, dvidešimties metų žuvusia 
nuo agresyvaus tėvo smurto Žagariete, dabar
jau tapusia Dievo Thrnaite Barbora, apie 
kurią renkama medžiaga, kad galėtų būti 
paskelbta palaimintąja, viešnia iš Australijos, 
nulikdama vieną kitą akimirką nuo daugybės 
savo viešnagių, susitikimų ir susibūrimų, per 
kelias dicnasji ėmėsi kurti muziką. Ir štai 
Lietuvoje pagal šiuos žodžius gimė naujas 
kūrinys:
Žį,emgalQ&.nę.gęstBnti žvaigždė

, O, Dieve, mes dėkojam Tau,-
, Barboros balsą išgirdai.
j Padėk galybe TU sava -

ALTORIŲ GARBĘ JAI SUTEIK...
Iš amžių glūdumos rūsčios 
Vis nepamiršk tu Lietuvos.
Iš šimtmečių gūdžios gelmės 
Kaskart į mus rankas ištiesk.

O, Dieve, mes dėkojam Thu,- 
Barboros balsą išgirdai. 
Padėk galybe TU sava -
ALTORIŲ GARBĘ JAI SUTEIK...

Daugsyk pagelbi sergančiam,
O liūdintį tu paguodi.
Aklasis praregi staiga
Ir vargšą džiuginti skubi.

O, Dieve, mes dėkojam Tau,- 
Barboros balsą išgirdai. 
Padėk galybe Tb sava -
ALTORIŲ GARBĘ JAI SUTEIK...

Jau metų metai tekini
Prabėgo Švėtės vandenim,
Kai Žagarietė Barbora

lalones barsto iš dangaus.
O, Dieve, mes dėkojam Tau,- 
Barboros balsą išgirdai.
Padėk galybe Iii sava -
ALTORIŲ GARBĘ JAI SUTEIK...
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Laiškas iš Rusijos - ištraukos iš dienoraščio
09.08.2007 (ketvirtadienis) - Maskva

Sveiki mieli draugai ir bičiuliai,
Gatvės plačios, žmonės ramiai 

vaikščioja atsipalaidavę (mat vasaros
atostogos) gražiai tvarkingai apsirengę. O, 
pereiti per gatvę - tikras mepas net per 
perėją, vairuotojai tiesiog taiko į žmones 
lyg užsitarnautų gerovairavipio taškų jei 
vieną kitą pėsčią pataikys. Aplankėm 
nuostabią mokyklą - Jurgio Baltrušaičio. 
Jis turtingas lietuvis, finansavo mokyklą 
su tam tikrais reikalavimais. 350 mokinių 
nuo 1-12 klasės. Pastatąs naujas, 
moderniškas, įdomi architekt ira - atrodo 
it kokia milžiniška statinė jos viduje 
pasieniuose įruoštos klasės, centre - 
aikštelė. Direktoriaus pavaduotoja 
maloniai aprodė klases. Gailiuos, kad dar 
rusiškai labai mažai suprantu. Pirmai 
klasei, t.y. pradinukams, paruostas poilsio 
kambarys su dvejų aukštų lovelėmis. 
Mokykla turi nuostabiai gražiai įrengtą 
teatro salę su visais moderniškiausiais 
įrengimais, kiekviename kabinete pilnas 
“multimedia” įrengimas, valgykla jauki - 
medinės kėdės, virtuvės įranga it kokiame 
liuks restorane, 3 dideli influstriniai 
šaldikliai; aerobikos , šokių salės, 
moderniški persirengimo kabariai ir 
tualetai. Tokios gerai įrengtos mokyklos 
dar nesu gyvenime mačiusį Vaikai

“Duokite ranką vargšui ir 
jis nuves jus pas Dievą ” 

Jean Vanier

(Jean Vanier Lietuvoje 
rugsėjo 27-30 dd)

Ė

mokosi lietuvių kalbą, nors mažai lietuvių 
kilmės vaikų, tai pirma ar antra svetima kalba.
Tūri įrengtą gražų lietuvių tautodailės 
muziejų. Ant sienos įrėminti rusiškas ir 
lietuviškas himnai. Visur matosi lietuviškos 
kultūros pavyzdžių, net graži fotografijų 
paroda.

Teko paklaidžioti po gražias metro 
stotis. Viena tikrai paliko didelą įspūdį. Prie 
kiekvieno perėjimo, po dvi žmogaus dydžio 
statulas. Traukiniai kas kelios minutes 
važiuoja, todėl susisiekimas geras. Žmonių 
daug. Užėjome į TYetakovskaja Meno 
muziejų. Nuostabiai, netikėtinai didelė, labai 
daug paveikslų. Tikrai verta keletą dienų joje 
praleisti, o ne pora valandų. Tarp kito, viena 
įėjimo kaina maskviečiams, o kita visiems 
kitiems. Nuvažiavome į Novodevicie 
vienuolyną, prie Kremliaus. Vienuolynas 
rekonstruktuojamas, apsuptas senomis 
gynybinėms sienoms. Varpai kviečia melstis. 
Įeidami žegnojasi prie vartų, prie durų, prie 
relikvijų. Cerkvė pilnutėlė žmonių. 
Pamaldumas nuoširdus. Visa eilė kunigų 
laukė vyriausiojo. Pataikėm kaip tik į šventę 
- Marijos ikonos šventinimą. Bosas užgiedojo 
ir jaunų vienuolių choras pritarė, giedojimas 
nuostabus. Man net šiurpas perėjo per 
nugarą. (Bus daugiau)

LETTER TO THE EDITOR
Peace to all! Below please find the official 

English translation of Our Lady’s August 25, 
2007 message to the world as provided by the 

Information Center in Medjugorje.
God Bless!

Steve and Ana Shawl 
The Medjugorje Web 

http:ZAvww.inedjugorje.org

Message of August 25,2007 
’’Dear children! Also today I call you to 

conversion. May your life, little children, - 
be a reflection of God’s goodness and not 
of hatred and unfaithfulness. Pray, little 

children, that prayer may become life for 
you. In this way, in your life you will 

discover the peace and joy which God gives 
to those who have an open heart to His | 
love. And you who are far from God’s 
mercy, convert so that God may not MS 

become deaf to your prayers and that it may ’ 
not be too late for you. Therefore, in this‘ 
time of grace, convert and put God in the 
first place in your life. Thank you for 

havingrespondedtomycall.” ■> , '
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LIETUVA TAMPA LAISVĖS

Bene skaudžiausia buvo 
sąmoningiems Lietuvos piliečiams 
susitaikyti su Kremliaus propagandos 
peršamu mitu, neva, raudonarmiečių 
divizijos, po Lenkijos nukariavimo 
dislokuotos mūsij šalyje nepriklausomybės 
gynimo dingstimi. Sovietų Sąjunga grąžino 
Lietuvai sostinę Vilnių ir dalį Vilniaus 
krašto. Tuomet dar nebuvo viešai kalbama ir 
rašoma apie slaptą Stalino ir Hitlerio 
suokalbį pasidalinti Rytų Europos 
nepriklausomų valstybių teritorijas. Trūko 
informacijos, nors gandų apie suokalbį būta 
ir tada. Įžvalgesni piliečiai, o valstybės 
politikai bemaž visi, puikiai suvokė, kad 
iškilo visiškai reali grėsmė šalies 
nepriklausomybei. Nekviesta svetima 
kariuomenė laisvoje šalyje ir valstybės 
nepriklausomybė - absoliučiai nesuderinami 
dalykai. Propagandinis garantas, kaip 
pradurtas vaikiškas balonėlis, netrukus 
subliūško - pasibaigė krašto okupacija ir 
aneksija.

Visos tautos, atgavusios ar 
atsikovojusios nepriklausomybę, laiko 
pirmaeiliu dalyku kuo greičiau išstumti iš 
šalies svetimą karinę jėgą, kuri kelia grėsmę, 
nėra pavaldi valstybės valdžiai ir vien savo 
buvimu daro neigiamą įtaką vidaus ir 
užsienio politikos raidai....

Verta šia proga priminti 
išlaisvinamosios okupacijos sveiką poveikį 
visuomenei ir jos raidai. Bene labiausiai 
įsimenantis yra Vokietijos pavyzdys. 
Sąjungininkų okupuotoje Vakarų Vokietijoje 
denacifikacija truko mažne porą metų. 
Kaltieji nuteisti, nacistams sulaikytos teisės 
dirbti teisėsaugoje, savivaldoje, švietimo 
sistemoje ir pan. Lietuvoje nei 
dekagebizacija, nei desovietizacija ar 
liustracija nevyko. Tiesą pasakius, to padaryti 
okupacinės kariuomenės užimtame krašte 
vargu ar buvo įmanoma.

Ir vis dėlto Lietuva buvo pats tikrasis 
perestrojkos ledlaužis. 1991 metų rugpjūčio 
pabaiga buvo kupina istorinių įvykių. 
Pučistai Maskvoje pralaimėjo. Šis faktas 
Lietuvai buvo ypač reikšmingas. Europos ir 
pasaulio valstybės viena paskui kitą skelbė 
pripažįstančios atsikūrusią Lietuvos 
Respubliką. Ne atsiskyrusią nuo „sojūzo“, o 
lietuvių tautos suvereno teisėmis atkūrusią 
valstybingumą, prieš pusę amžiaus 
agresoriaus klasta ir smurtu panaikintą.

Rugpjūčio 23 d. Parlamentas 
nutraukė SSRS represinės struktūros KGB 
veiklą Lietuvoje, nors pati struktūra nebuvo 
nei išardyta, nei teisiškai persekiojama. Ji 
greitai transformavosi ir ištirpo priedangos 
firmose. Tą pačią dieną sostinės Lukiškių 
aikštėje buvo nugriautas ir pašalintas 
svarbiausias regimasis okupacijos simbolis 
-Lenino paminklas. Buvo perimta Lietuvos 
Respublikos sienų apsauga ir pasienio 
režimo kontrolė. Daug gyvybiškai svarbių 
teisės aktų buvo priimta ir konkrečių 
valstybės akinimo darbų padaryta, tačiau 
gausūs svetimos okupacinės kariuomenės 
daliniai, dislokuoti Lietuvoje, kėlė grėsmę ir 
galėjo bet kuriuo metu paraližiuoti teisėtos 
valdžios veiklą ir pradėti masines represijas.

Daugelio politikų ir istorikų 
vertinimu po nepriklausomybės paskelbimo 
pats svarbiausias ir lemtingas įvykis ne tik 
Lietuvai, bet ir kitoms Baltijos šalims, o taip 
pat ir visai Europai buvo okupacinės 
kariuomenės pasitraukimas iš Lietuvos. 
Artėjo Šventojo Tėvo Jono Pauliaus 
atvykimo į Lietuvą data. Politikams ir 
piliečiams toli gražu buvo ne tas pat į kokią 
Lietuvą atvyks Jo Šventenybė: į laisvą šalį ar 

į dar tebekontroliuojamą pavergėjo. Tai 
buvo ne retorinis, o vienas iš rimčiausių 
klausinių tiek politiniu tiek ir visuomenės 
moralės požiūriu.

Pirmasis Trečiosios Lietuvos 
Respubl ikos vadovas prof.VLandsbergis, 
mitinge , rugpjūčio • 22 d.
Nepriklausomybės aikštėje kalbėjo : 
„Tegu tai, kas įvyko šiomis dienomis, būna 
lūžis dabartinės Lietuvos politikoje. Gana 
žemintis! Lietuva niekuo nekalta ir nieko 
neskolingą; Iki Rusija kalta ir skolinga, 
tai Rusija turi išvesti savo paskutinius 
kareivius be jokių sąlygų ir dar atsiprašyti, 
kad per ilgai buvo ir negerų dalykų 
padarė. (jį) Rusija negali išvengti 
atsakomybės, kai pati paskelbė, kad 
perima viską, ką padarė Sovietų Sąjunga. 
Taigi derybos vyks, vyks jos .ir dėl žalos 
atlyginimoj dėl kitų dalykų ir mums 
reikalingų normalių santykių su Rusija. 
O dėl kariuomenės išvedimo dalykai 
aiškūs. Jokių naujų derybų dėl išvedimo 
iki visiško išvedimo nereikia.“

Tokiais žodžiais buvo pabrėžtas 
tuo metu pats svarbiausias vidaus ir 
užsienio politikos prioritetas. Ne mažiau 
jie buvo reikalingi nuraminti Kremliaus 
propagandos bauginamai visuomenei ir 
parodyti būtinumą susitelkti, siekiant 
visiško išsilaisvinimo. Pagaliau atėjo 
1993 m. rugpjūčio 31-oji. Likus iki 
pusiaunakčio keliolikai minučių, 
paskutinis karinis ešelonas su 
užsilikusiais okupacinės kariuomenės 
kariškiais ir ginkluote, nesustodamas kirto 
Kenos stotyje Lietuvos ir Baltarusijos 
sieną. Būtent, šią dieną baigėsi sutartinis 
kariuomenės pasitraukimo terminas. 
Suspėta! Ir be incidentų! Jaudinantis 
istorinis rugpjūčio paskutinės dienos 
vidurnaktis! Demokratėti pradėjusios 
Rusijos prezidentas B.Jelcinas palaikė 
Lietuvos valstybingumo idėją.

Negaliu nepaminėti dar vieno 
išskirtinai svarbaus pilietinio ugdymo 
prasme istorinio fakto. Popiežius Jonas 
Paulius II, atvykęs vizito į Lietuvą, 
1993m. 'rugsėjo 5d., kalbėdamas 
diplomatiniam korpusui, paminėjo ir 
lietuvių tąutos pastangas atsikovoti 
atimtą laisvę: „Beveik pusę amžiaus 
Lietuva irki tos dvi Baltijos tautos, taip 
pat daugybė kitų valstybių kentė 
marksistinį režimą ir slapčia puoselėjo 
savo nacionalinę savimonę bei politinę 
nepriklausomybę. Centralizuota valdžia 
vykdė stiprios priespaudos politiką ir 
neapsakomai varžė asmenis bei tautas. (...)

Tautos atmintyje turi išlikti 
neigiami kai kurių praeities 
diplomatinių sąjungų rezultatai. Didžiųjų 
valstybių interesai niekada neturi 
priversti mažos valstybės tapti svetimos 
galios satelitu arba atimti iš laisvos 
tautos valią pačiai nuspręsti savo bendrą 
likimą. Didžiosios valstybės neturi teisės 
ant mažos valstybės piliečių užkrauti 
sunkų svetimųjų jungą. Kiekviena 
valstybė ginanti savo suverenumą, turi 
ginti ir kitų tautų nepriklausomybę. (...) 
Patyrusi daugybę praėjusių metų 
sukrėtimų , Lietuva tampa valstybe 
simboliu, kuris ragina derybų keliu

Pradedama internetinė parašų rinkimo akcija po atviru laišku, skirtu: 
UNESCO Pasaulio paveldo komitetui 

Lietuvos nacionalinei UNESCO komisijai 
LR Prezidentui Valdui Adamkui

LR Seimo Pirmininkui Viktorui Muntianui 
LR Ministrui Pirmininkui Gediminui Kirkilui

DĖL PAVELDO N AIKINIMO LIETUVOS MIESTUOSE
Jei pritariate prašome prisijungti prie akcijos organizatorių, pasirašyti bei 

perduoti šias nuorodą kitiems
TEKSTAS: http://www.culture.lt/anti-agresija/ 

Pasirašymui 
http://www.culture.lt/anti-agresija/7sign

pagarbiai, Vacys Vaivada

Moksleiviai laiškais kviečia emigrantus namo

Jaunimas nepamiršta išvykusių 
kraštiečių. BFLnuotr.

„Žinoma, Lietuvoje ne viskas klojasi 
puikiai, tačiau sutelkę jėgas mes galime 
savo valstybę prikelti visais aspektais“, 
- emigrantams rašo gimnazistė.

F 
„Kaip bėga gyvenimas svečioj šaly? į^r 
oras ten kitoks nei čia? Žinoma, Lietuvoje 
ne viskas klojasi puikiai, tačiau sutelkę 
jėgas mes galime savo valstybę prikelti 
visais aspektais. Tereikia didelio 
užsispyrimo, vienybės.

Aš puikiai suprantu, kad valstybė ne 
visada sukuria galimybę sąžiningai, ir 
svarbiausia, gerai užsidirbti. Bet ar laimė 
matuojama tik pinigais?“ - tokiais 
žodžiais viena Vilniaus Užupio 
gimnazijos moksleivė savo rašiniu 
kreipiasi į emigravusius Lietuvos 
piliečius.

'.11 ■
Si mokykla sumanė iniciatyvą paskatinti 
lietuvius grįžti ar bent neemigruoti. 
Ateityje planuojama įtraukti visos 
Lietuvos mokyklas, rašoma dienraštyje 
„Verslo žinios”.

Apie 600 moksleivių turinti Vilniaus 
Užupio gimnazija paskelbė savo 
moksleiviams rašinių konkursą, kuriame 
visi norintieji galėjo rašyti laiškus 
emigrantams. . ' 

ieškoti išeities iš visų žemyną draskančių 
konfliktų.“

Tuo metu man teko garbė 
darbuotis savaitraščio „Tremtinys“ 
neetatiniu korepondentu. Lydėjau 
Šventąjį Tėvą su didele grupe kolegų. Štai 
kelios eilutės iš to meto užrašėlių: 
“...Nematau kitos tokios asmenybės. O 
būtent, tokio Autoriteto mums labiausiai 
stinga. Reikia ryžtis patikėti Juo be jokių 
dvejonių.“

Lietuva tampa Laisvės simboliu, 
o Lukiškių aikštė dar tuščia. Matyt, dar 
ne visiškai pateisiname Jo Šventenybės 
duotą charakteristiką. Reikia tikėtis - kitų 
metų Laisvės Diena bus sėkmingesnė.

(Sutrumpinta)

„Ketinome ranka rašytus laiškus 
perduoti ambasadoms, kad 
išsiuntinėtų emigravusiems Lietuvos 
piliečiams, tačiau šiai iniciatyvai 
palaikymo nesulaukėme, - pasakoja 
Violeta Motiejūnienė, Vilniaus 
Užupio gimnazijos direktoriaus 
pavaduotoja. - Todėl sugalvojome 
laiškus publikuoti.“

Laiškus emigrantams parašė apie 
200 gimnazistų, gerinusiuosius 
išrinks komisija ir greičiausiai dar 

iki kitų metų išleis viename leidinyje, kurį 
žada platinti mokyklose. Pagrindinis leidinio 
tikslas, pasak V. Motiejūnienės, kad jau 
vaikai imtų galvoti, ar verta emigruoti, ar 
taip blogai yra Lietuvoje.

„Vįsomis išgalėmis bandysime prisidėti prie 
emigrantų grąžinimo akcijų. Visiems 
rašantiesiems įteikčiau vėliavą į rankas“, - 
džiugiai Vilniaus Užupio gimnazijos 
iniciatyvą priima Kastytis Valantinas, „DPD 
Lietuvos“ operacijų direktorius Baltijos 
šalims.

Verslininko patriotiškumą lemia ne tik jo 
asmeninis požiūris, bet ir, kaip jis pats sako, 
galvos skausmas dėl darbo jėgos trūkumo. 
Jis įsitikinęs, jog tokios akcijos yra puiki 
priemonė mažinti darbuotojų stygiui, 
prisidėti prie patrauklių ir įdomių darbo 
vietų jiems Lietuvoje kūrimo.

Šiuo metu „DPD Lietuva“ remia projektą 
„Pasilik Lietuvoje“, kuris skatina jaunus 
žmones kurti savo gerovę namie.

Laura Garbatavičiūtė, Airijos lietuvių 
bendruomenės tarybos narė, mano, kad 
akcija dar kartą privers žmones pamąstyti 
apie emigracijos problemą.

„Bet ar vaikai privers vaikus, jaunimas - 
jaunimą grįžti į Lietuvą ar neemigruoti? 
Abejoju, mat nedaugelis lietuvių išvyksta 
nuotykių ieškoti. Dažniausiai priežastys yra 
gilesnės“, - sako ji. Lrt.lt

Investicija, kuri neleidžia 
pamiršti tėvynės

I. Dauguvietytė | „Verslo žinios“ / VZ.LT
Komerciniai bankai pradeda teikti 

specialius pasiūlymus nekilnojamąjį turtą 
Lietuvoje įsigijantiems ekonominiams 
emigrantams. Nors patikimos statistikos, 
kokią dalį sudaro būtent jų įsigyjamas 
nekilnojamasis turtas tėvynėje, nėra, visi 
sutaria, kad jų svarba būsto rinkoje tik 
didės. Bankai skaičiuoja, kad emigrantų 
investicijos gali sudaryti net ir dešimtadalį 
visų, perkančiųjų būstus... „Dabar iš 
visų pirkėjų, perkančių būstą Detuvoje, apie 
10% ar net daugiau yra emigrantai', - 
numano G. Jankauskas, UAB „DnBNORD 
būstas“ direktorius... (Sutrumpinta)
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Nauja opera vardu “Olegas”
Australų kompozitorius Constantine 
Koukias dabar rašo naują operą vardu 
“Olegas”. Tai - naujas muzikos kūrinys 
apie Olegą Truchaną: jauną lietuvį 
ateivį, kuris pagarsėjo kaip meniškas 
gamtos fotografas ir laukinių 
Tasmanijos dalių tyrinėtojas. Tuose 
neištirtuose miškuose 1972 metais jis 
tragiškai ir žuvo. Kompozitorius 
Koukias sako, “Aš jau seniai norėjau 
sukurti operą, kurioje atsispindėtų 
mūsų ypač savita Tasmanija. Olego 
Truchano istorija tam tinka idealiai. Jo 
gyvenime buvo tiek įvykių ir dramatiškų 
atsitikimų, kad viskas lengvai derinasi 
prie teatro scenos. Operos žodžių (li­
bretto) autorė Natasha Cica pašventė 
daug laiko šios operos pasiruošimams. 
Ji plačiai apklausinėjo Olego draugus 
ir šeimą. “Kaip džiugu rašyti veikalą”, 
sakė Natasha Cica, “kai keturi iš 
svarbiausių penkių veikėjų dar yra gyvi 
šiandien ir iš jų galima surinkti žinias 
tiesioginiai. Tai ne taip, kaip kituose 
veikaluose, kur autoriui tenka remtis 
istoriniais dokumentais ar liudijimais. 
Aš noriu ypatingai padėkoti Olego 
našlei Melva Truchanas. Ji nepaprastai 
nešykštėjo man laiko ir minčių.” 
Kompozitorius Constantine Koukias 
pernai nuskrido j Lietuvą, aplankė 
sostinę Vilnių ir nufilmavo Olego 
gimtinę (Šiaulius) bei apylinkės. Šio 
mėnesio (rugsėjo) 27 dieną, 8 valandą 
vakaro Hobart’e, Playhouse Theatre, 
Bathurst Street bus pirmą kartą 
parodytos ištraukos iš šitos “Olego” 
operos, drauge su kitu eksperimentiniu 

Silvija Velavičienė, skyriaus vadovė, (kairėje), Mažvydo Bibliotekos Lituanistikos
Skyriuje Vilniuje. S. Velavičienė sakė B. Prašmutaitei, kad skyrius gauna “Tėviškės
Aidus” ir “Mūsų Pastogę”. Lituanistikos Skyrius laiko nedaugiau kaip 10 egzempliorių
vienos išeivijos knygų. Vienu laiku, kitas gautas kopijas, išsiuntė provincijų bibliotekoms.
Dabar S. Velavičienė siūlo, kad išeivijos lietuviai siųstų knygas arba asmeninius 
archyvus į savo gimtąją gimnazijos arba miesto^niestelio bibliotekas. Mažvydo 
biblioteka -----J!----- '---------- •

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės valdybos pirmininkė dr. Regina Narušienė (kairėje) 
priima XXIV Australuos Lietuvių Dienų Geelonge šventės (2006 m.) atminimo DVD 
videojuostas iš ALB Krašto Valdybos pirmininkės Birutės Prašmutaitės, jos 
apsilankymo metu Lietuvoje š.m. liepos mėn.

vaidinimu (“As if electronically con­
trolled”). Pastarasis yra atskiras 
pastatymas ir su “Olegu” neturi 
nieko bendro. “Olego” operos 
ištraukos (su tuo pačiu priedu) bus 
vėl pakartotas tame pačiame 
Hobart’o Playhouse teatre, sekantį 
vakarą, rugsėjo 28 dieną, 8 
valandą vakaro. Įėjimo bilietai 
kainuoja $27.50, pensininkams ir 
mokiniams nuolaida $21.50. 
Bilietus galima užsisakyti iš anksto 
telefonu TSO Box Office 1800 001 
190, arba pirkti prie įėjimo. Šitame 
pirmame supažindinime su “Olego” 
opera bus tik trys ištraukos iš pilno 
veikalo. Pirmoji ištrauka rodys 
Lietuvą prieš pat antrojo pasaulinio 
karo pradžią ir kaip Olegas - 
buriuotojas - ruošėsi Olimpiniams 
Žaidimams. Sekanti ištrauka bus iš 
operos antro veiksmo, vaizduojantį 
Olegą Australijoje, dirbanti cinko 
fabrike. Toliau bus legendiniai 
vaizdai, Olego įkvėpti bandant 
išgelbėti Pedder ežerą. Operos 
pradžioje Koukias naudojo lietuvių 
liaudies dainas. Toliau jis skolinosi 
iš Sibelius ir Delius, nes Olegas ypač 
mėgo tuos kompozitorius. Kas nori 
sužinoti daugiau apie abu čia 
aprašytus spektaklius arba bendrai 
apie “Olego” operą, gali kreiptis 
pas Marianne Fisher, IHOS 
Mjusic Theatre & Opera. Jos 
elektroninis adresas yra: 
<|nio(ū>ihosopera.com>

A. Taškūnas

ALB GEELONG’O APYLINKĖS METINIS 
VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS. i

Bendruomenės garbės

Susirinkimas įvyko š.m. 
rugpjūčio mėn. 12 d., sekmadienį. 
Susirinkime dalyvavo 28 asmenys ir 
7 atsiprašė, kad negalės dalyvauti. 
Susirinkimą pradėjo Apylinkės 
Valdybos (AV) pirmininkas Stasys 
Šutas, pasveikinęs visus 
susirinkusius ir į prezidiumą 
pirmininkauti pakvietė ALB 
Geelong’o apylinkės garbės narį 
Vytautą Bindoką, o sekretoriauti 
lietuviškos radio valandėlės 
pranešėją Ireną Stumbrienę.

Prezidiumo pirįnininkas 
perskaitė susirinkimui,pateiktą 
dienotvarkę, kuri be pakeitimų 
buvo narių priimtą. Pagal 
dienotvarkės eigą pirmininkas 
paprašė visus atsistoti ir tylos 
minute pagerbti ir prisiminti 
mirusius mūsų bendruomenės 
narius.

Pereitų metų protokolą 
perskaitė AV sekretorius Kaja 
Starinskas.

Sekė pranešimai. Pirtnininkas 
savo pranešime plačiai informavo 
apie AV nuveiktus darbus metų 
bėgyje. Paminėjo, kad daug darbo ir 
pastangų pareikalavo ruošiantis 
Australijos Lietuvių Dienų šventei. 
Žymesni metų įvykiai tai Kalėdinė 
narių iešminė, dalyvaviiųas Pako 
Festa (tai pasirodymas Geelong’o 
etninių grupių festivalyje)į suruošti 
minėjimai- Nepriklausomybės 
Šventė ir Motinos Diena, 
dalyvavimas Melbourne Gedulo ir 
Vilties Dienos minėjime. Baigdamas 
padėkojo visoms organizacijoms už 
glaudų bendradarbiavimų su AV, 
savo valdybos nariams už spiningai 
atliktus darbus ir ypačfmoterų 
komandai, kurios trūsia virtuvėje, ir 
visiems kurie bent kokių budu 
prisidėjo prie bendrtiomenės 
veiklos.

Iždininkas Jonas Obeliūnas 
pranešė, kad šiais metais turėjo 
daugiau išlaidų negu pajamų. 
Didžiausia dalis išlaidų bir.'o išleista 
pasiruošimui ALD švente®

Visų organizacijų atstovai 
perskaitė ataskaitinius pranešimus: 
GLSK VYTIS- iždininkas Stan 
Rebis, choras VILTIS ir radijo 
valandėlės- Stasė Lipšienė, tautinių 
šokių- vadovė Loretta Tigani, 
Etninių Grupių Sąjungos 
(Diversitat) - atstovė Danutė 
Rafferty ir Židinio - tėvūnas 
s.Liudvikas Bungarda.

narė Genovaitė Valaitienė.
Revizijos komisijos pranešimą perskaitė 
Irena Luscombe. Savo pranešime Irena 
pagyrė visų organizacijų iždininkus už 
labai tvarkingą iždo knygų vedimą. Visi 
pranešimai susirinkusių buvo priimti ir 
patvirtinti.

Na, atėjom ir prie naujos valdybos 
rinkimų. Mandatų komisiją sudarė 
Irena Luscombe ir Danutė Rafferty. 
Vedantysis pakvietė bendruomenės 
narius siūlyti kandidatus, niekam 
nekandidatuojant, po trumpo 
pasikalbėjimo, buvusi valdyba su 
“malonumu” sutiko dar pasilikti dviejų 
metų kadencijai. Visi buvę valdybos 
nariai pasiliko tose pačiose pareigose: 
pirmininkas Stasys Šutas, 
vicepirmininkas Vytautas Brener, 
iždininkas Jonas Obeliūnas, parengimų 
vadovė Genovaitė Valaitienė ir 
sekretorius Kaja Starinskas. Kandidatai 
Stasė Lipšienė ir Otto Schrederis.

Naują revizijos komisiją sudaro 
Irena Luscombe, Danutė Rafferty ir 
Irena Stumbrienė, kandidatas Eimutis 
Šutas.

Pagal dienotvarkės eilę rinkome 
Geelong’o Bendruomenės garbės 
asmenį. AV pirmininkas pasiūlė ir 
pristatė kandidatę, pirmąkart 
moteriškos giminės, Genovaitę 
Valaitienę. Savo pristatymo pranešime 
papasakojo, kad Genovaitė be 
perstojimo virš 50 metų darbuojasi 
lietuvių bendruomenėje; ar tai būtų 
tautiniuose šokiuose, teatro būrely, 
skautuose, savaitgalio mokykloje, 
moterų draugijoje, chore, sporto klube 
ir 1.1. Dabar dar vis dainuoja chore ir 
Aidų grupėje, yra AV narė ir šeimininkė. 
Susirinkimas vienbalsiai su šiltais 
plojimais patvirtino jos kandidatūrą. 
Sveikiname Genovaitę!

Bendrų reikalų diskusijose buvo 
iškelti pageidavimai: kad lietuviška 
radio valandėlė iš antradienio būtų 
atkelta į pirmadienį; kad valdyba 
pasirūpintų pagaminti bendruomenės 
pirmininkų ir garbės narių lentą; kad ■: 
organizacijos turėtų daugiau 5 
pareklamuoti savo ruošiamus 
renginius, kad rašantieji į mūsų spaudą 
turėtų pasirašyti po savo tekstais. ‘į

Neatsiradus daugiau pasiūlymų 
bei diskusijų, susirinkimo pirmininkas 
padėkojo visiems dalyviams, palinkėjo 
sėkmės naujai perinktai valdybai ir 
susirinkimą baigė, visiems sugiedant 
Thutos Himną. '!

Sekė tolimesnės diskusijos prie 
kavutės ir užkandžių, kurias paruošė 
mūsų darbsčiosios šeimininkės.

Apylinkės Valdybos sekretorius
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Vyndarys naudoja etiketėje lietuvišką Vytį

Iš kairės Judrina Kymantaitė, vyno meistras Rolandas Kavaliūnas, Marija 
Augustinienė ir Birutė Kymantienė

Iškylaudamos Viktorijos valsčiaus 
aukso trikampyje (Daylesford- 
Castlemaine-Maryborough) ir 
stebėjusios kosmą Talbot miestelio 
žvaigždynų observatorijoje, dvi šeimos 
ankstyvą rytą išėjo pasižvalgyti po 
Talbot miestuko turgų, kuris būna 
suorganizuotas kas mėnesį iš aplinkinių 
priemiesčių bei ūkininkų. O akis buvo 
kur paganyti. Ir ko tik čia nebuvo!? 
Argi gali atsispirti ką nors 
nenusipirkus? Žinoma, kad ne!

Gėrėjomės juvelyriniais 
dirbiniais, rankdarbiais, mažais 
viščiukais, antimis, kalakutais, mažais 
juodais paršiukais, didelėmis ausimis, 
kurie yra geros veislės. Lietuvoje turge 
mes tik žiūrėdavom, kad būtų didelėmis 
ausimis, nešvariais šnipais ir užriesta 
uodega, tokius paršelius graibyte 
išgraibydavo, net nesiderėję. Šiame 
turguje neatsirado pirkėjų. Kaip gaila!

Besidairant po turgų, vienam iš 
mūsų perkant naminės duonos, akys 
užkliuvo ant stalo apdėtu vynu. 
Prekiaujantis vyras šypsodamasis 
žiūrėjo į mus. Pamojo mums, kad 
prieitume prie stalo. Paėmęs butelį

vyno mums parodė etiketėje, 
lietuvišką Vytį!

Tai lietuvis - vyndaris Rolandas 
Kavaliūnas (Roland G. Kavai), trijų 
dukrų tėvas gyvenantis CreswickJ 
savo vyninėje. '

Savo vyną parduoda vardu - Į 
The Daylesford Wine Co., 

produced and bottled by the
Cavalier Wines Pty. Ltd., 

tel.\fax 03 5345 1000 I
mob. 0408 518 716 |

Rolandas yra baigęs vyndariol 
universitetą. Gal mūsų skaitytojui 
tarpe yra vyno mėgėjų ir susidomėtų | 
pakviesti Rolandą supažindinti| 
įvairiais vynais “ragavimo popietėje” | 
- (‘wine tastings’).

Man, jo mama Birutė Kavai, | 
labai gerai pažįstama, kuri man esant 
nelaimėje daug padėjo. Tad apie jos 
sūnų žinau iš jos pasakojimo.

Rolandas savo vyną pardavinėja 
restoranams ir turi didelę paklausą. I 
Linkime Rolandui tolimesnėsl 
sėkmės. M. Augustinienė I

ORIGINALI LIETUVIŠKA DEGTINĖ
WINE & SPIRITS AUSTRALIA EXPO 2007 
24 - 26 SEPTEMBER, WARF 8 DARLING HARBOUR

AUSTRALIAN & N.Z. DISTRIBUTORS 
FLOX WINES & SPIRITS PTY LTD j

ALL ENQUIRIES TEL; (03) 9464 7299

ft"

i Lietuvoje Vyno Klubas pristato lietuvį vyndarį

“Mudvi pirmos - tai 
daugiau gausim...”

- Kai būsite 
Lietuvoje šio vyno 
galite įsigyti Vyno 

Klubo 
parduotuvėse

B. Radvilaitės g. 7 
ir Savanorių pr. 22, 

Vilniuje;
www.vynoklubas.lt

Blynais vaišinasi choristės 
Laima Ray ir Danutė 
Lynikienė, “Dainos 

Sambūrio” pirmininkė

j Egidijaus Rusilo vyninė 
| vakarų Australijoje 
| Margaret River regione 
| Egidijus Rusilas 3,7 ha ploto 
į seną vynuogyną ir vyninę 
| “Sienna Estate” įsigijo prieš 
I ketverius metus. Prmuosius 
■ vynus gaminęs su senuoju 

vyninės savininku D. Hunt, 
šiandien E. Rusilas jau 

I ūkininkauja savarankiškai.
Į Australijos vyndarių 

I elitą per dvejus metus
I 2007 m. įtakingiausias 
| Australijos vyno ekspertas 
] James Halliday 2005 metų 
| derliaus E. Rusilo vynui 
| Momentum of Passion 

Semilion Sauvignon Blanc 
pirmą kartą suteikė 
aukščiausią 5 žvaigždučių 
įvertinimą.

Per savo 58 gyvenimo metus, Melboųrno Lietuvių choras “Dainos 
Sambūris” suformavo ilgametes tradicijas. Viena iš jų - sekmadieninių pietų 
virimas. Susiskirstę grupelėmis, jiems skirtą kalendorinę dieną, Sambūriečiai 
ir kepa, ir verda, ir indus plauna. Repeticijų metu visi darbštuoliai susilaukia 
šiltų padėkos žodžių, o choro iždas pasipildo doleriukais. Kaip žinote, chorui 
išlaidų netrūksta, juk dabar jame dainuoja virš 30 žmonių.

Kita tradicija - gimtadieni; minėjimas. Kaip gera, kad tokia svarbia 
proga, dainininkų gimtadieniai (nors ir prie kavos puodelių) palydimi 
tradiciniais “Ilgiausiais Metais”!

Eilinį rugpjūčio antradienį, netikėtai daigus išleido dar viena nauja 
tradicija. Nepakeičiamas šeimininkas Povilas Kviecinskas prikepė visą keptuvę 
bulvinių blynų. Net ir grietinės nepagailėjo, o kas mėgsta saldumynus, juos 
skaninosi uogiene. Blynų kvapas pritraukė net ir senokai chore nebuvusius 
dainininkus, tai argi ne tiesa, jog meilė dainai ateina per skrandį?

Sambūriečiai nuolatos kviečiami pasirodyti tautiniuose minėjimuose, o 
be to kasmet ruošia savo metinį 
koncdertą. Šiais metais jis vyks 
sekmadienį, lapkričio 18 dieną, 
kaip visada, po skanių lietuviškų 
pietų. Mieli skaitytojai, jau dabar 
galite pasižymėti kalendoriuose, 
jog choras jus kviečia į 58-tą 
koncertą “Meilė Pražydo 
Sekmadienį”. Ateikite, 
nepatingėkite, o apsilankę būsit 
pamaloninti širdingomis melodijomis 
apie tėvynę, meilę gamtai ir išrinktąja!... 
Siūbuosim į kairę ir į dešinę, dainuosim 
po vieną ir visi, o po koncerto, kad 
meilė nerūdytų, kartu valgysime 
saldumynus! „

Gražina Pranauskienė

...” mąsto Povilas Kviecinskas
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Sveikiname Justiną Balbatą
Justinas Balbata Melbourno 
universitetą baigė 2007 metais 
rugpjūčio 11 d.

Jis buvo atžymėtas dviem kategorijom: 
“Bachelor of Commerce” ir “Bachelor 
of Arts, majoring in Criminology”. 
Justinas studijavo penkis metus, kad įgytų 
savo atžymėjimus.

Šiuo metu jis dirba didžiausių pasaulyje 
financinių bendrovių - “Price 
Waterhouse Coopers” firmoje.

Jo tikslas yra studijuoti toliau ir įsigyti 
“Chartered Accountant” statusą. J ustinas 
norėtų kurį laiką dirbti Europoje.

Justinas, kaip ir sesutės Brigita ir Nerida, 
yra baigęs lietuvišką mokyklą, kuriame 
mama Regina daug metų mokytojavo, o 
tėvelis Audrius buvo lietuviškos 
mokyklos direktorius. Justinas yra 
Melbourno “Džiugo” tunto skautas Vytis 
kandidatas.
Sveikiname Justiną atsiekęs aukštą 
mokslą ir linkime gražios ateities.

Melbourno “Varpas”\Geelongo ‘‘Vytis”

Prieš daugelį metų “Varpas”ir”Vytis” 
organizuodavo draugiškas krepšinio arba 
golfo varžybas. Jos vykdavo metų bėgyje su 
tikslu geriau pasiruošti kasmetinei Sporto 
Šventei ir tuo pačiu sustiprinti sportininkų 
draugystę. 2006 metais abu klubai nutarė 
vėl pradėti ruošti tokias varžybas. Pernai 
“Varpo” vyrų komanda nuvyko į Geelongą 
rugtyniauti. Nors melburniškiai ir 
pralaimėjo prieš “Vytis” komandą, tačiau 
grįžo patenkinti Geelongo priėmimu ir 
vaišingumu.

Šiais metais “Varpo” klubas liepos 
28 d., šeštadienį, suorganizavo krepšinio 
“Mini Šventę”. Prieš vieną “Vyčio” 
komandą “Varpas” išstatė net dvi vyrų 
komandas, tuo tikėdami išlyginti rezultatą 
po pernykščio pralaimėjimo. Buvo sužaistos 
trys aukšto standarto varžybos; “Vytis” 
nugalėjo “Varpo” Gold 29-20, “Varpas” 
White laimėjo prieš “Varpą” Gold 32-30, 
“Vytis” nugalėjo “Varpą” White 33-26. 
Visumoje “Vytis” tapo rungtynių

nugalėtojais, laimėdami abu savo 
žaidimus.

Po rungtynių visi žaidėjai ir 
sirgaliai Melburno Lietuvių klube 
žiūrėjo ką tik (filmuotas rungtynes, 
pasivaišino užkandžiais ir gėrimais.

“Varpo” klubo komitetas 
nusprendė, jeigu “Mini Šventė” 
pasidarytų kasmetiniu renginiu 
(įtraukiant jaunesnius krepšininkus, 
golfininkus, bilijardo žaidėjus ir kt.), 
būtų tikslinga turėti pereinamąją taurę.

Tą turėdami galvoje, “Varpas” 
nutarė ateityje rengti draugiškas varžybas 
tarp Geelongo ir Melburno, ir įsteigė 
pereinamąją taurę Romo Ragausko 
garbei, kuris mirė šiais metais.

Romas daug metų, pradedant 1970 
m.pabaigos, buvo “Varpo” klubo 
prezidentas, o taip pat eilę metų - ALFAS 
prezidentas. Jis buvo geras golfo žaidėjas, 
žaidęs daugelyje Sporto Švenčių.

Jo sūnūs Eddie ir Stan buvo labai 
geri “Varpo” krepšinio žaidėjai. Eddie 
dar ir dabar žaidžia krepšinį 
ketvirtadienio vakarais ir perduoda savo 
patyrimą jaunesniems “Varpo” žaidėjams. 
(Eddie taip pat yra žaidęs 1 NBL 
žaidimą su St. Kilda Saints).

Naujai įsteigtoji pereinamoji taurė 
buvo įteikta Alex Wiasak (Geelongo 
"Vytis” prezidentui) ir visai Geelongo 
komandai. Ją įteikė Eddie Ragauskas.

A. Wiasak (kairėje) ir E. Ragauskas

Pranešimas GUYS WHERE ARE YOU?
MOČIUTĖS, ATVESKITE SAVOANUKUS!

Following the Australian 
Lithuanian festival in Geelong, 
the Geelong Lithuanian dance 
group Linas still has 22 attractive 
ladies on their list but not 
enough male partners! We know 
you guys are out therebut we’ve 
heard you’re busy with your 
sports activities. With the football 
season now coming to an end it’s 
time for you to join our dance 
group and take part in some 
exciting projects we have lined up 
for the near future!

Having watched recent 
Geelong football “Cats” training
sessions I’ve noticed some of their 
warm-up exercises are similar to those 
we do at our rehearsls. Dance movements 
can not only aid but improve sporting 
ability.

Before the last Socccrworld 
Cup many players were advised by their 
coaches to take up ballroom dancing to 
improve their balance and agility. 
Dancing as a form of exercise promotes 
emotional well-being and leads to

countless social opportunites. Our rehearsal 
venue - the Geelong Lithuanian Club in 
Bell Post Hill is easily accessible from the 
Surf Coast and Melbourne. Join now!

For more information contact Loretta, 
“Linas” folk dancing teacher at: 

cldti©vahoo.com,au or write to us at 
Linas PO Box 620 
Belmont Vic 321
GO CATS 2007!

LTV ir LTV2 - tiesiogiai www.lrt.lt
Naująjį sezoną pradėjęs nacionalinis 
transliuotojas taps dar pfieinamesnis 
plačiajai visuomenei ir išeivijai: Lietuvos 
televizijos (LTV) ir Lietuvos televizijos 
antrojo kanalo (LTV2) programas nuo 
šiol galima tiesiogiai stebėti portale lrt.lt.

Lietuvos teritorijoje esantys vartotojai 
matys visą LTV ir LTV2 programą - 
laidas, filmus, koncertus, sporto varžybas 
ir 1.1. LTV ir LTV2 programos Lietuvos 
žiūrovams transliuojamos dviejų kokybių 
(aukštesnės ir žemesnės) srautais, kuriuos 
galima rinktis atsižvelgus į technines 
kompiuterio galimybes ir interneto greitį.

Atskirą srautą (Lietuvos vartotojai jo 
nemato) siūlome žiūrovams,

gyvenantiems užsienyje. Tačiau laikantis 
vaizdo medžiagos įsigijimo sutarčių sąlygų, 
nenumatančių transliacijų už Lietuvos ribų, 
kitose šalyse esantiems žiūrovams negalime 
suteikti galimybės matyti užsienio filmų ir 
sporto renginių.

LRT laidas galite stebėti ir portalo Jrt.lt : 
archyve, taip pat nemokamai jas 
prenumeruoti ir klausytis nešiojamuoju 
grotuvu (ausinuku), kaupti savo kompiuteiyje 
ir 1.1.

Primename, kad portale lrt.lt taip pat galima 
tiesiogiai klausytis Lietuvos radijo, 
„Klasikos” programos, radijo stoties „Opus 
3" ir „©radijo”.

R.Berankis - |uS Open” turnyro nugalėtojas!
17-metis Lietuvos tenisininkas Ričardas Berankis laimėjo Niujorke vykstančio atvirojo 
JAV teniso čempionato (“US Open”) jaunių (iki 18 metų) vaikinų vienetų varžybas.
R. Berankis tapo pirmuoju Lietuvos tenisininku, kuriam pavyko tapti “Grand Slam” 
serijos turnyro nugalėtoju.
R. Berankis prieš “US Open” laimėjo atvirąsias Kanados jaunių pirmenybes. Lietuvis 
šiemet pasiekė atvirojo “Australian Open” ir Wimbledon jaunių turnyrų pusfinalius, o 
atvirojb Prancūzijos čempionato (“French Open”) jaunių varžybose pasiekė 
ketvirtfinalį. (Sutrumpinta) balsas.lt

Pakalbėkime apie sveikatą... Kaip įveikti nuovargį?
~ Rūpinkitės savo laikysena. Netinkama laikysena dažnai esti nuovargio priežastis. 

Dažniausiai tai būna įprotis sėdėti susikūprinus, įtraukus ir nuleidus galvą, dėl to plaučiai 
esti suspausti, mažiau įkvepiama oro. Organizmui trūksta deguonies, raumenys “dūsta” 
ir greičiau pavargsta.

~ Ar nesate dieną pajutę noro nuleisti galvą ir užsimerkti? Jeigu pajutote, tai 
patogiai atsisėskite, atsiloškite, užsimerkite ir visiškai atsipalaiduokite. Po keleto 
minučių sugrįšjėgos.

~ Neužmirškite, kad tarp persivalgymo ir normalios mitybos - ištisa bedugnė. 
Organizmui visiškai neduodant baltymų ir riebalų (pieno, kefyro, sviesto, sūrio) ir 
angliavandenių, nuovargis kaskart vis didės. Be to, kaip tik iš šių maisto produktų 
kepenys gamina elementus, reikalingus raumenų ir smegenų veiklai. “Kat. kalendorius”

"Varpo” prezidentas Arūnas 
Skimbirauskas padėkojo abiejų klubų 
žaidėjams ir sirgaliams už dalyvavimą 
“Mini Šventėje”.

Varžybos vyko pakilioje, 
draugiškoje nuotaikoje, o po to maloniai

buvo pabendrauta kartu.
Patenkinta Geelongo “Vytis” 

komanda grįžo namo su nugalėtojų taure.

A. Skimbirauskas “Varpas” 
ir A. Wiasak “Vytis”
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Virginia Vaseris praneša, kad š.m. rugsėjo 3 d. mirė Loreta Katrina 
Vaserienė. Velionė palaidota Springvale kapinėse rugsėjo 11 d. Velionė 
gimė 1926 lapkričio 25 d. Ilsėkis Ramybėje Loreta.

A t A Regimantas Pažemėnas
Velionis gimė 1928 m. vasario 3 d. Kaune, Panemunėje. Pulkininko 

šeimoje dar augo du sūnūs Kęstutis ir Vytautas.
Regimantas ir jo broliai lankė Šančių gimnaziją. Būdamas muzikalus, 

jis dar mokėsi muzikos mokykloje akordeono klasėje.
Karo metu pasitraukė į Vakarus. 1944 m. vasarą apsistojo Schwabish 

Gmund ir Geislingen. 1945 m. persikėlė į Nurtingene.
1948 m. išvyko į Australiją - Bonegilą. Du metus dirbo Kelnerių 

kolegijoje. Lankė ir baigė meno mokyklą. Regimantas priklausė Australijos 
Lietuvių bendruomenei ir buvo išrinktas į valdybą.

1948 m., liepos 15 d vedė Liliją Liniauskaitę, gimusią Telšiuose, turinčią 
du brolius Robertą ir Romualdą, šiuo metu gyvenančius prie Sydney.

Susilaukė tris dukras Ramunę, Leliją ir Audrą.
1958 m. išvyko į Baltimore, JAV. Regimantas dirbo madų dizaineriu 

(fashion designer) ir įsijungė į lietuvių bendruomenę. Velionis buvo skautų 
organizacijos kūrėjas. ĮiJį

1963 m. apsigyveno Los Angeles, CA. Dirbo madų dizaineriu, priklausė 
skautams, tautinių šokių grupei ir lietuvių bendruomenei.

1965 m. išvyko į Burlingame, CA. dirbo dizaineriu - menedžeriu, 
priklausė lietuvių bendruomenei. Regimantas buvo išrinktas jos pirmininku 
ir grojo tautinių šokių “Vakarų vaikai” grupei.

1966 m persikėlė į Vacaville, CA būdamas pensininkas. Regimantas 
grojo akordeonu, medžiojo, žuvavo kol turėjo galimybės. Regimantas mirė 
2007 m. rugpjūčio 24 d.

Liūdesyje pasiliko dukra Ramunė Riley, Lelija Šliūpienė ir Audra Wise. 
Taip pat vaikaičiai: Kristina, Patrick, Viesulas Rokas, Casey ir Jamie.

Ilsėkis ramybėje, Regimantai, toli nuo Tėvynės, nuėjęs prasmingą 
gyvenimo kelią.

Mieli parapijiečiai,
rugsėjo 29 d. sueina 20 metų, kai amžinybėn iškeliavo ilgametis jūsų 
klebonas ir bičiulis, lietuviškos ir katalikiškos veiklos darbininkas kunigas 
Pranas Vaseris. Jo pastangų dėka šiandien turime Parapijos namus, į kuriuos 
visus ir kviečiu rugsėjo 29 d., šeštadienį: 12 vai. - šv. Mišios, po Mišių norintys 
ir galintys nuvažiuosime į Fawkner kapines, o grįžus į Parapijos namus - 
vaišės ir prisiminimų popietė.

Prašau nepamiršti atsinešti tais laikais dainuotų dainų žodžius, 
nuotraukų ir pačių įvairiausių prisiminimų. Galima ateiti su lėkšte.^

Jūsų kunigas Algirdas Šimkus

Gyvojo Rožančiaus Brolijos susirinkimas
Nuoširdžiai kviečiame narius ir prijaučiančius į Gyvojo Rožančiaus 

Brolijos susirinkimą, kuris įvyks spalio 6 d. (šeštadienį), 12 vai., 
Parapijos Namuose. Pradėsime šv. Mišiomis ir baigsime suneštine kavute.

Valdyba

(j ' =--.- .
Geelongo choras “Viltis” maloniai kviečia į koncertą 

Sekmadienį, spalio 7d, 2007 - 2.30 vai p.p. 
Lietuvių Namuose, Pettit Park,
Beauford Avenue, Bell Post Hill

Svečiai: Melbournochoras “Dainos Sambūris” 
vokalinė grupė “Aidai” ir Geelongo jaunimas 

Po koncerto vaišės
Kaina $10

Choro “Viltis” valdybė;
. -....... -c. .. ;........ :.......j)

NETIKĖČIAUSI SUSITIKIMAI

Padėka
te*1- ■ ’ -

Nuoširdžiai dėkojame AfA Vlado Morkio testamento vykdytojui, 
Graham Stagg už $580 palikimą “Tėviškės Aidams” spausdinti.

AfA Vlado auka padeda laikraščiui gyvuoti.
ALKF Valdyba ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

Aukos “Tėviškės Aidams”
O. Skimbirauskienė aukojo $100 a.a. Juozo Skimbirausko 5 m. mirties 
atminimui.
a.a. Petro Mažylio atminimui aukojo po $20 - Zita Prašmutaitė ir 
Linas Prašmutas .
$40 R. Šilinis, ACT; po $10 A. Petrauskas, J. Gabrys, po $5 E. Juškevičienė 
ir A. Bacila.

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkojame už aukas. 
ALKF valdyba ir “Tėviškės Aidu” darbuotojai

Aukos “Pasaulio Jaunimo Dienoms - 2008”
$30 V. ir A. Dumskiai; L.

Gaigalienė.
$730 “Draugės” - Pietų pelnas.
$500 Canberos lietuvių Bendruomenė.
$225 Brisbanės lietuvių bendruomenė.
$150 Anoniminis.
$100 P. ir P. Dargiai; V. Lukaitis.

$75 Z. Poškaitis.
$50 L Vasaris; J. Petraitienė;

Melburno Kariai Veteranai; 
Elza Sasnaitienė; F. Gužas; O. 
Bratiškienė.

Bernardinai.lt labai reikia Jūsų paramos. Net ir 
pačios kukliausios. Juk našlės skatikas Dievo akyse 
vertesnis už muitininko turtus. Aukų prašome ne 
savo saviraiškai, bet bendram reikalui. Deja, be jų 
dienraščio paprasčiausiai neliks...

VšĮ „Bemardinai.lt“ 
Įmonės kodas 300671187

Sąskaitos Nr. LT06 7044 0600 0598 4890 
AB SEB Vilniaus bankas Naujamiesčio filialas 

Banko kodas 70440
Išsamesnė informacija: Raimonda Jaloveckaitė, 

ra.įmondaĮabernar<linai.lt,, 
8-677-51546

Andrius Navickas 
INTERNETO DIENRAŠČIO BERNARDINAI.LT 

VYRIAUSIASIS REDAKTORIUS

$20 M. Mackevičienė; S. Gūžys; 
J. Valaitienė.

$10 L. Braniškienė; J. Vaičiulytė.

Dėkoja visiems aukotojams, 
Kun. A. Šimkus.

The Victorian Immigration 
museum, 400 Flinders St, 
Melbourne will be hosting a 
“Ship Reunion” on 
Sunday September 30th 
llam-lpm.
This will be the 60th anniversary 
of the ships that carried the first 
wave of displaced persons to 
Australia. Cost is $12 and 
bookings must be made with the 
museum on 03-99272754.

(ALBKV Resources and Special 
Projects Officer - Loretta Tigani) 

Šis projektas skirtas Lietuvos tūkstanmečio 
paminėjimo jubiliejui, Vilniui - Europos 
kultūros sostinei, visiems kraštams, 
priklausomai nuo kiekvieno krašto 
bendruomenės pajėgų, norų ir poreikių. 
Dalyvauti gali kolektyvai, pavieniai 
menininkai, įvairių meno sričių atstovai 
nepriklausomai nuo jų amžiaus,norintys savo 
darbais garsinti Lietuvą.

Pvz. 4-5 dalyviai, atrinkti iš užsienio lietuvių 
kultūros atstoų (skirtingos bendruomenės) 
ir vienas Lietuvos meno pasaulio atstovas, 
galintis dirbti su įvairių menų atstovais.

Šio projekto tikslai - lietuviškos kultūros ir 
tautinio tapatumo išsaugojimas ir, žinoma, 
kultūrinių mainų dėka, ne tik informacijos 
apie Lietuvą ir jos kultūrą sklaida, bet ir 
dalijimasis menine patirtimi bei užsienio 
lietuvių menininkų ryšių tvirtinimas su 
Lietuvos meno pasauliu ir Lietuvos 
menininkų propagavimas užsienyje.

Trumpas projekto aprašymas: Kalbama 
apie pirmąjį jo etapą Europoje. 
“Netikėčiausi susitikimai” rado savo 
pagrindinę idėją gerai Lietuvoje žinomo ir 
gerbiamo jauno violončelininko Mindaugo 
Bačkaus naujo CD projekte “Netikėčiausi 
duetai su violončele”. Su šio menininko 
sutikimu projektas buvo išvystytas iki 
pirmojo jo etapo numatymo Prancūzijoje 
2007m. rugsėjo 29-30 dienomis Paryžiuje ir 
pavadintas“ Netikėčiausi susitikimai” tarp 

Aukos “Tėviškės Aidams”
$600 - Adelaidėje kasmet bažnyčioje renkamos aukos paremti 

katalikišką spaudą - “Tėviškės Aidus”.
Nuoširdžiai dėkojame Adelaidės parapijiečiams ir kunigui Juozui N. 

Petraičiui, MIC už aukas.
$480 - Melbourne renkamos aukos spaudos vajui 

rugpjūčio 19d. ir 26d.
Už aukas labai dėkojame Melbourno parapijiečiams ir 

kunigui Algiui Šimkui.
ALKF Valdyba ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

Lietuvos ir užsienio menininkų. Šio etapo 
metu dalyvaus Lietuvos, Belgijos, Italijos, 
Prancūzijos menininkai, kad paruostu 
kartu su M.Bačkutni programą, kurioje 
bus atliekami įvairūs lietuvių ir užsienio 
kompozitorių kūriniai įvairiose duetų 
formose. Sekantys projekto etapai galėti; 
vykti JAV ir Rusijoje 2008m., ir baigtis 
bendru, apvainikuojančiu šį projektą, 
renginiu Lietuvoje 2009m.

Šio projekto naujoviškumas - jo idėjoje: 
apjungti keletą iki šiol niekada kartu 
nebendradarbiavusių lietuvių menininkų 
vienam ar max. dviems renginiams ir 
pateikti tai lietuvių bendruomenei ir 
kviečiančios šalies plačiąjai publikai, 
pademonstruojant užsienio lietuvių ir 
Lietuvos menininkų kūrybinį 
bendradarbiavimą. Šis projektas skiriasi 
nuo kitų įprastų renginių dar ir tuom, 
kad remsis kiekvieno dalyvio iniciatyva - 
jo pasiūlytu kūriniu - duetu, ar kaip dar 
galima pavadinti “netikėtu susitikimu”. 
Kraštų bendruomenės galės laisvai 
pasirinkti savo meno sritį, priklausomai 
nuo vietinių menininkų pajėgų ir 
profesionalumo.

Šio projekto tęstinumas priklausys 
nuo lietuvių bendruomenių aktyvumo ir 
norojame dalyvauti. Jos galės organizuoti 
“Netikėčiausių susitikimų”renginius 
savo kraštuose ar siūlyti 
bendradarbiavimą su kaimyniniais 
kraštais ir atstovais iš Lietuvos.
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ŽVILGSNIS IS PRAGARO ANGOS
Liepos 12 d. Vilniaus įgulos 

karininkų ramovėje buvo pristatyta Vyčio 
Kryžiaus kavalieriaus (po mirties) Algimanto 
Lisausko knyga „Iš pragaro angos“. Autorius 
1944 m. buvo įstojęs į Vietinės rinktinės karo 
mokyklą Marijampolėje. Vokiečiams 
likvidavus rinktinę, pasitraukė ir įstojo į 
Lietuvos laisvės armiją. Vėliau tapo 
Didžiosios kovos apygardos partizanu, leido 
pogrindžio laikraštį „Laisvei bundant“. 1948 
m. buvo suimtas ir okupacinio karinio 
tribunolo nuteistas mirties bausme, vėliau 
pakeista 25 metais lagerio ir 5 metais 
tremties. Atkūrus Nepriklausomybę aktyviai 
dalyvavo Vietinės rinktinės karių klubo 
veikloje, ėjo partizanų Didžiosios Kovos 
apygardos vado pareigas, redagavo laikraštį 
„Kovo 11-oji“, buvo išrinktas į Trakų rajono 
savivaldybės tarybą. Mirė pradėjęs eiti 74 - 
uosius metus.

Žmona, buvusi politinė kalinė Laima 
Lisauskienė, surinko vyro paskelbtus 
straipsnius, kalbų tekstus, rankraščius, 
atsiminimų užrašus ir visa tai sudėjo į knygą 
„Iš pragaro angos“. Knygoje keturi skyriai. I 
ir II skyriuose rašoma apie pasipriešinimo 
metą ir Gulage patirtus išgyvenimus. III ir 
IV skyriuose aptariamos III Respublikos 
sėkmės, praloštai ir vizijos.

Autorius blaiviai analizuoja 
visuomeninio ir politinio gyvenimo 
aktualijas, labai aiškiai suvokdamas viešojo 
intereso poreikį. Jį tardė ir juodai pagarsėjęs 
čekistas Nachmanas Dušanskis. A.Lisauskas, 
bendravęs su poetu A.Miškiniu MGB 
kalėjime, stebisi: “Psalmių, šio lietuvių 
poezijos unikumo sukūrimas komunistų 
kalėjime ir šiandien nėra visiškai suvokta

galingos dvasios pergalė.“(19 p.) Jau 
kitoje kalėjimo kameroje autorius mokė 
įžymųjį dainininką Antaną Kučingj 
Psalmių mintinai.

Neblogiau už Nobelio premijos 
laureatą A.Solženyciną buvęs zekas 
(lagerio žargonu-kalinys) pateikia 
komunizmo produkto - nusikaltėlių 
pasaulio urkų ir kalių (suka,rus.kalė- 
vagis. pažeidęs vagių įstatymą), siautėjusių 
Gulage, veiklos chrakteristiką:

„...mes negalėjome įsivaizduoti, koks 
nusikaltėlių pasaulio koncentratas yra 
sovietiniuose lageriuose. Plėšikai ir 
žmogžudžiai čia jautėsi savo stichijoje. Jie 
nebaudžiami plėšė nepriklausančius jų 
ordinams kalinius. Tyčiojosi, žalojo, ir 
žudė vien tik savo savo pasitenkinimui, 
atimdavo ne tik kiek vertingesnius 
daiktus, bet ir duonos davinį. Lošdami 
kortomis, prasikišdavo iki nuogumo, tada 
statydavo pirštą, ausį ar akį. Kartais savo, 
o kartais pašalinio, nieko nenujaučiančio 
žmogaus gyvybę.“ (29 p.). Komunizmo 
„statyboje“ kriminalinis elementas buvo 
efektyviai panaudojamas „liaudies 
priešams perauklėti.“ A.Lisauskas aprašo 
ir politinių kalinių pergale pasibaigusį 
susirėmimą.

„Mirtis aukai galėjo suteikti 
didvyrio aureolę, o šito leisti negalima. 
Totalitarinė sistema savo priešus naikino 
totaliai. Pokario istorijoje panašių bylų 
ne viena. Moralinis sužlugdymas ir 
pažeminimas draugų ir artimųjų akyse 
buvo neišvengiama areštuotųjų partizanų 
^pogrindžio vadovų dalia,-“ daro išvadą

Nuotraukoje knygos sudarytoja 
Laima Lisauskienė

knygos autorius iš Gulago patirties. Jis 
galėjo pridurti, kad toji praktika nėra 
pamiršta ir nūdienos Lietuvoje. Okupanto 
baudėjų sufabrikuotų bylų duomenys ir 
nepriklausomoje Lietuvoje dažnai 
panaudojami provokacijose prieš laisvės 
kovų veteranus - karius savanorius.

Algimantas taikliai apibūdino 
prosovietikų ir šiandien noriai 
gromuliuojamą temą apie „fašistinį 
perversmą“ Lietuvoje: „...demokratijos 
negalime užsidėti kaip kepurės ant galvos 
ar kaip stogo ant namo. Jos 
įgyvendinimui būtina subrandinti 
tinkamas sąlygas. Tikrosios demokratijos 
principų diegimas visuomenėje, iš vidaus 
tam nepasiruošusioje, duoda 
pasibaisėtinus rezultatįs, valdžią 
užgrobia ir demokratiją sunaikina 
brutalios ir agresyvios jėgos’. Pavyzdžiui, 
bandymai įgyvendinti demokratiją po 
Pirmojo pasaulinio karo Vokietijoje ir 
Rusijoje. Tas pats grėsė ir Lietuvai. Tačiau

po 1926 m. Lietuvą pradėję valdyti žmonės 
su savo pakankamai griežta, bet ir nuosaikia 
politika, buvo tai, ko reikėjo. (...) Tvirtas 
tautos ūkis ir sąmoninga visuomenė; paruošta 
tiek demokratiniam tiek valstybės gyvenimui. 
Palikimas ateinančioms kartoms yra 
švenčiausias kiekvieno darbo rodiklis. Be
tarpukario metų Lietuvos gyvenimas galėjo 
nueiti kitokiais keliais ir labai galimas 
daiktas, kad šiandien vietoj Lietuvos 
turėtume kažkokią bestuburę Bulbalandiją 
be savo kalbos, be religijos, be valstybinės 
sąmonės, beteškančios prie ko prisišlieti.“ 
(79 p.)

Autoritarinis režimas ne saldainis,
tačiau Lietuva, būdama agresyviai prašieptų 
nasrų apsuptyje, kaip ir Latvija bei Estija, 
kitaip atsikurti ir suklestėti vargu atgalėjo.

Šios kelios ištraukėlės pakankamai
aiškiai parodo knygos autoriaus pilietinę
poziciją.

Po knygos sudarytojos
L.Lisauskienės žodžio, susirinkusiems
trumpą, įdomų pranešimą padarė prof.
O. Voverienė, kalbėjo straipsnio autorius ir 
kt. Labai maloniai publikos sutikti, autoriaus 
sūnus Žygimantas ir jo mokinė Simona 
sudainavo keletą dainų.

Knyga vertinga keliais požiūriais. 
Pirmiausia tai autentiškų autoriaus 
išgyvenimų atspindžiai Tėvynės kataklizmų 
epochoje. Antra, pateikta atsikūrusios 
Trečiosios Respublikos pilietinės 
visuomenės brendimo reiškinių mozaikinė 
analizė, verta platesnės diskusijos. Spėju, kad 
staigi mirtis neleido autoriui parengti iki galo 
išsamesnę studiją. Trečia, manau, kad knyga 
yra sektinas realus pavyzdys, kaip turėtume 
pasitikti Lietuvos Tūkstantmetį. Autorius ir 
jo artimieji tai padarė. O mes?

E. Simanaitis
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Šį renginį, kuris įvyko rugsėjo 1 d., 
suorganizavo tautinių šokių “Šokdava” 
grupės valdyba. Į šį pasirodymą buvo 
pakviesti svečiai, latviai, estai, Geelongo 
šokių grupė “Linas”. Dėl susidariusių rimtų 
priežasčių estai koncerte nedalyvavo.

Koncertą pradėjo svečiai iš Geelongo. 
Šokių grupė “Linas” atliko tradicinį šokį 
“Lenciūgėlį”. Lukas Liebich “Lino” grupės 
šokėjas, atliko šokį “Šluota”. Neturėdamas 
mergelės, nuotaikingai sukosi su šluota, kol 
jos kotas iškrito...

“Rajoninę Pynę” atliko dalis grupės 
“Šokdava”, mat kol mūsiškiai trypė scenoje, 
kiti šokėjai svečiavosi Lietuvoje.

“Kaimo vestuves” atšoko “Lino” ir 
“Šokdavos” grupės. Kaip tikrose vestuvėse 
Piršlys (Dennis Gaylard) ir svočiutė (Birutė 
Gailiūtė Liebich) paragindami svečius šokti 
ir patys jaunimo būrį linksmai sukosi. 
“Vestuvėse” dalyvavo jauniausios šokėjos 
Ella ir Miranda. Maloniausia žiūrėti, kaip 
mažoji trijų metukų Ella, turėdama tik 
valandos repeticją, gražiai pasižiūrėdama į 
kitus dėstė savo mažytes kojytes, sukosi vikriai 
tarp “vestuvininkų”. Visi šoko, dūko kol 
pavargo ir paliko “jaunuosius” suktis valso...

Scenoje pasirodė latvhj šokių grupė

Dona, Aldona ir Dennis Gaylard. Gaila, kad 
iširus “Malūnėlio” ir “Gintarėlio” šokių 
grupėms Tomukas Adamavičius tenkinosi tik 
žiūrovu stebėdamas tėvus.

Ji
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Šokių grupių vadovams buvo įteiktos 
gėlių puokštės, o šmaikščiam, latviui 
pranešėjui vyno butelis.

Po trumpos pertraukos buvome 
Melbourno orkestro muzikai skambant, 
pakviesti vakarienei. Socialinės Globos 
Moterys paruošė iš dviejų patiekalų vakarienę.

Mums pavakarieniavus, dūdoriai pūtė 
dūdas kviesdami šokiui. Ar gali nusėdėti, 
kada kojos pačios šoka? Kaip visuomet 
jaunimas pasiliko tik stebėtojais, kaip 
žilstelėję “jaunimas” smaginosi šokio 
sūkuryje. Šokome išspausdami prakaitą, 
vakarienę sukratydami, nejausdami savo 
bėgančių metų, širdyje jauni, nepavargstantys.

Einant suėjimui į pabaigą išsijudino ir 
jaunimas. Dūkome kartu su jais, nė kiek 
neatsilikdami.

juodus švarkus ir pilkas liemenes. Ir 
brandaus amžiaus šokėjai nenusileido 
jauųkliąms. Malonu buvo pasižiūrėti į 
penkių porų pagyvenusių ir keturių porų 
jaunus šokėjus...

Po 20 min. pertraukos “Šokdava” 
atliko pora šokių. Scenoje pasirodė 
Melbourne numylėta “Gintaro” šokių 
grupė. Deja labai maža. Tiesa vieni dirbo,

Gaylard. Kiek entuziazmo šokiui! Valio 
Dennis! Jam australui prie širdies 
lietuviškas menas. Būdamas Lietuvoje 
Dainų šventėje stebėjo, filmavo tuo 
įamžindamas lietuvių kultūrąįpapročius, 
tautinius rūbus ir visa kita.; Lietuvoje 
įsigytais aulinukais, Dennis išsiskyrė 
šokėjų grupėje. “Šokdavo^” grupėje 
dalyvavo Gailė ir Tadas Adamavičiai,

Viskas buvo gerai: vakarienė skani, 
vynelis saldus, alutis gaivus, kavutė karšta, 
latvių pyragas gardus tik... jei ne svečiai 
latviai, suomiai, geclongiškiai tai iš dvylikos 
paruoštų stalų būtų ne vienas stalas tuščias, o 
daugiau.... o kur melburniškiai?

“Šokdavos” valdyba nutarusi, kas . 
metai ruošti pabaltiečių koncertus rugsėjo 
pirmomis dienomis. M. Augustinienė

“Ritenitis” - tai jaunimo grupė, kuriai 
vadovauja Baiba Smitas - Kalėjas ir Roberta 
Freimuta, atliko šokį “Jūra, jūra”.

Pagyvenusių šokėjų grupė “Spridišu 
saime” pašoko lėtą šokį “Kekavdancis”. 
Judrų šokį “Tiltinš riba” (The Bridge) 
vadovaujamos Inga France atliko “Piektais 
Ritenis” grupė.

Jungtinis latvių šokių grupė atliko gana 
nuotaikingą šokį “Ligo deja” (Midsummer’s 
eve). Plaikstėsi raudoni, dryžuoti moterų 
sijonai, vyrai oriai jas šokino apsivilkę baltus,

kiti gėrėjosi Baltijos 
jūra Lietuvoje. 
Gintariečiai atliko 
tris šokius.

Šešis šokius, 
pakaitomis, sušoko 
svečiai- latviai.

Norisi paminėti, 
kaip grakščiai, 
energingai sukosi 
tėvas su dukra 
Aldona - tai Dennis
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